
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti    
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 15 

giugno 2011, recante “Modalità e contenuti prove di ammissione corsi di 
laurea ad accesso programmato a livello nazionale a.a. 2011/2012”, fra i 
quali, quelli relativi al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 
Veterinaria; 

 
VISTO in particolare l’articolo 9, 2° e 3° comma, (“Valutazione delle prove e soglia 

minima di ingresso”), del citato D.M. 15 giugno 2011, con il quale 
testualmente si dispone che: 

 
“2. Nell'ambito dei posti disponibili per le immatricolazioni, sono ammessi ai 
corsi di laurea e di laurea magistrale, di cui all'articoli 2, 4 e 6 gli studenti 
comunitari e non comunitari di cui all'art. 26 della legge n.189/2002 che 
abbiano ottenuto una soglia minima pari a venti (20). 3. Nell'ambito della 
relativa riserva dei posti, sono ammessi ai predetti corsi di laurea e di laurea 
magistrale gli studenti non comunitari residenti all'estero che abbiano 
ottenuto la medesima soglia minima.”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 27 
giugno 2011, con il quale è stato determinato il numero dei posti per 
l’ammissione ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 
Veterinaria, afferenti alla classe LM/42 (classe delle lauree magistrali in 
Medicina Veterinaria), per l’anno accademico 2011/2012; 

 
VISTO il D.R. n. 1781 del 6.7.2011, con il quale è stato emanato – per l’anno 

accademico 2011/12 - il bando di concorso per l’ammissione al corso di 
laurea magistrale, a ciclo unico, in Medicina Veterinaria, attivato dalla 
Facoltà di Medicina Veterinaria, e sono stati messi a concorso i sotto indicati 
posti: 

 
- 64 posti per i cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia;  
- 10 posti riservati a cittadini extracomunitari residenti all’estero; 

 
VISTO in particolare l’articolo 3 del citato bando di concorso, relativo alla 

“Presentazione della domanda”, nel quale, fra l’altro, viene previsto che: “La 
domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata dai cittadini 
comunitari e non comunitari residenti in Italia esclusivamente tramite 
procedura telematica, a partire dalla data di emanazione del presente 
bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del 24 agosto 2011. La 
procedura informatica di presentazione delle domande verrà disattivata, 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2294 del 21/09/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 2 

tassativamente, alle ore 12.00 del 24 agosto 2011 e, pertanto, non sarà 
più possibile la compilazione dell’istanza di partecipazione al concorso.(…) La 
mancata presentazione della domanda nei termini e con le modalità indicate 
costituisce motivo di esclusione dal concorso. Per la partecipazione al 
concorso i candidati sono tenuti al versamento, a pena di esclusione, di un 
contributo di € 20,00,”; 

 
CONSIDERATO che in sede di svolgimento della prova concorsuale i sotto elencati 

nominativi sono stati ammessi con riserva al citato concorso, in quanto, pur 
non esibendo la domanda di partecipazione e/o il bollettino di pagamento – 
come previsto dall’articolo 3 del bando di concorso -, hanno presentato, nella 
sede concorsuale, apposita istanza di ammissione, dichiarando, nelle forme e 
con le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000 - “di aver regolarmente 
presentato l’istanza di partecipazione al concorso e di aver provveduto al 
versamento del contributo di partecipazione al concorso stesso” ed 
impegnandosi “a consegnare, a pena di annullamento della prova e di 
esclusione dal concorso, entro e non oltre il giorno 9 settembre 2011 (…): la 
domanda del concorso sottoscritta o l’attestato del versamento effettuato”: 

 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

COMUNE 
NASCITA 

MOTIVAZIONE 

BALESTRINO INES 07/10/1992 SARNO (SA) 

non ha presentato 
istanza di 
partecipazione  

BIONDI SABRINA 21/07/1988 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 
partecipazione  

DE PRISCO CARLO 18/11/1990 
NOCERA 
INFERIORE (SA) 

non ha presentato 
istanza di 
partecipazione  

DI FILIPPO NAUSICAA 15/02/1991 SALERNO 

non ha presentato 
istanza di 
partecipazione  

PASCARIELLO MARIANNA 01/12/1992 CASERTA 

non ha presentato 
istanza di 
partecipazione  

SETTI VIVIANA 12/01/1993 NAPOLI 

non ha presentato 
istanza di 
partecipazione  

VENEZIALE ANGELA 16/03/1992 ISERNIA 

non ha presentato 
istanza di 
partecipazione  

 
CONSTATATO che entro il termine sopra citato del 9 settembre 2011, i citati nominativi 

non hanno presentato la suddetta documentazione indicata in ciascuna delle 
dichiarazioni sottoscritte dagli interessati; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2294 del 21/09/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 3 

ACCERTATO, inoltre, a seguito di attenta verifica dell’archivio informatico relativo alla 
procedura telematica utilizzata per l’inoltro delle domande concorsuali ed ai 
pagamenti dei bollettini di partecipazione al concorso, che i suddetti 
partecipanti non hanno presentato domanda di partecipazione al concorso 
sopra citato, entro i termini e con le modalità prescritte dal bando; 

 
VISTO il D.R. n. 2117 del 3.8.2011, con il quale è stata nominata la Commissione 

preposta alla prova di ammissione relativa al concorso sopra citato; 
 

VERIFICATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali posti in essere dalla 
Commissione preposta all’esame; 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura concorsuale 

unica per l’accesso al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 
Veterinaria – a.a. 2011/12 – di questo Ateneo, si dispone quanto segue: 
 

Art. 1. Sono esclusi dal citato concorso e sono, conseguentemente, annullate le prove 
svolte dai sopra elencati partecipanti al concorso medesimo, i cui nominativi 
vengono riportati nell’allegato elenco n. 1 al presente decreto, in quanto non 
hanno presentato istanza di partecipazione al concorso medesimo, nei termini e 
con le modalità indicate nel bando di concorso citato in premessa.  

 

Art. 2. E’ approvata la graduatoria finale di merito - allegato n. 2 al presente decreto - 
relativa al concorso per l’ammissione di 64 cittadini comunitari e non 
comunitari regolarmente soggiornanti in Italia al corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria, attivato dalla Facoltà di 
Medicina Veterinaria di questo Ateneo, afferente alla classe LM/42 (classe delle 
lauree magistrali in Medicina Veterinaria) – a.a. 2011/12 -.  
Sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi all’immatricolazione nei termini e 
con le modalità fissate dal bando di concorso i primi 64 classificati della 
citata graduatoria.  
Ai sensi del D.M. 15 giugno 2011 e dell’ultimo comma dell’articolo 5 del bando di 
concorso citati in premessa, sono dichiarati non idonei i candidati che non hanno 
riportato un punteggio minimo pari a venti punti.  

 

Art. 3. Ai sensi dell’articolo 11 del bando di concorso indicato in premessa, gli aventi 
diritto devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, 
esclusivamente tramite procedura telematica, a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente decreto ed entro il termine perentorio delle ore 
24.00 del 29 settembre 2011, secondo le modalità indicate nel citato articolo 
11. 

 
Art. 4. Ai sensi dell’articolo 12 del bando di concorso, la copertura dei posti 

eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2294 del 21/09/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 

 4 

diritto, avverrà secondo il calendario che verrà reso noto entro le ore 12.00 del 
giorno 3 ottobre 2011. 

 
Napoli lì,  

 
IL RETTORE 

Massimo Marrelli 
 

 
 
 
 
 
 

 Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2294 del 21/09/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO


